
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 151, terça-feira, 7 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018080700022

Nº 944 - Autorizar o afastamento do país, do servidor MOISES
RAZEIRA, SIAPE 1421043, no período de 09 de agosto de 2018 a
17 de agosto de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, para participação no XVII Encontro de Física, em
Lima, no Peru.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

PORTARIA Nº 946, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o artigo 33, inciso I, e o artigo 34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do Processo
UNIPAMPA, protocolado sob o nº 3100.002159/2018-73; resolve:

Exonerar a pedido, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, a contar de 27 de julho de 2018, a servidora LISIANE
PEREIRA MOTTA, Matrícula SIAPE nº 2263314, cargo Auditor,
lotado na Universidade Federal do Pampa e com exercício na
Auditoria Interna vinculado ao Gabinete da Reitoria. Tornar vago o
cargo acima.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E L O TA S

PORTARIA Nº 1.826, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no uso de suas atribuições legais;

Considerando os termos do Processo nº 23110.036437/2018-
77; resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a MARILANE ALVES LEAL,
esposa do servidor aposentado JOSÉ QUADROS LEAL, matrícula
SIAPE nº 419460, falecido em 27/07/2018, com fundamento nos
artigos 215, 217, inciso I, 222, inciso VII, alínea "b", 6, da Lei nº
8.112/1990 c/c artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.827, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no uso de suas atribuições legais;

Considerando os termos do Processo n° 23110.036340/2018-
64; resolve:

Acrescentar à Portaria nº 168, de 17 de fevereiro de 1992,
publicada no DOU em 25 de fevereiro de 1992, através da Portaria nº
169, de 17 de fevereiro de 1992, que trata da aposentadoria do
servidor RONALDO DA SILVA LEMES: "com proventos integrais e
15% (quinze por cento) de anuênios".

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.828, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15, e no art.
35 da Lei nº 8.112, de 11 de janeiro de 1990; considerando os termos
do Processo nº 23110.032909/2018-12, de 16 de julho de 2018;
resolve:

1. Dispensar, a pedido, a servidora JULIANA PERTILLE
DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora
do Curso de Engenharia Hídrica, do Centro de Desenvolvimento
Te c n o l ó g i c o .

2. Designar, pro tempore, a servidora IDEL CRISTIANA
BIGLIARDI MILANI, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a
função comissionada de Coordenadora do Curso de Engenharia
Hídrica, do Centro de Desenvolvimento Tecnológico, percebendo
FCC-001.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

ATOS DE 2 DE AGOSTO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 1.277 - Autorizar a liberação de EMANUEL LINDEMBERG
SILVA ALBUQUERQUE, Professor do Magistério Superior, lotado
na Coordenação do curso de Geografia/CCHL, no período de
06.09.2018 a 13.09.2018, a fim de participar do I Congresso
Iberoamericano Nós Propomos: Geografia, Educação e Cidadania,
na Universidade de Lisboa, Portugal. Sob pena de responsabilidade
administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo
de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término
do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora.

(considerando o Artigo 1º, da Portaria nº. 404/2009, do Ministério
da Educação, publicada no D.O.U. de 24.04.2009; o Processo nº
2 3 111 . 0 3 9 4 3 7 / 2 0 1 8 - 3 9 )

Nº 1.280 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, vez que atendidos os requisitos insculpidos no Art. 3º,
da Emenda Constitucional nº. 47/05, a FRANCISCO RODRIGUES
DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0423042, ocupante do cargo de
Assistente em Administração D-116, em regime de 40 horas
semanais, lotado no Serviço de Atividades Agropecuárias/CTT.
(considerando o Processo nº. 23111.039601/2018-73).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; resolve:

881 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de
GRAZIELA DE MORAES RUBIM FILGUEIRAS, para exercer a
função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime
de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de
Direito, com lotação no Curso de Ciências Contábeis/Campus
Ministro Reis Veloso(considerando o Edital nº. 01/2018/CMRV, de
04.01.2018, publicado no DOU em 09.01.2018; o Processo Nº
23111.053181/2018-73; a Homologação publicada no DOU de
08.02.2018 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

882 - Rescindir, a pedido, a partir de 30.07.2018, o Contrato de
Trabalho de BRUNA OLIVEIRA FERNANDES (considerando o
processo nº 23111.053180/2018-03).

883 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de BRUNA
LEAL MELO DE OLIVEIRA, para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -
TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Geotecnia, com lotação

no Departamento de Recursos Hídricos, Geotecnia e Saneamento
Ambiental/Centro de Tecnologia (considerando o Edital nº.
02/2018/CT, de 24.04.2018, publicado no DOU em 25.04.2018; o
Processo Nº 23111.050059/2018-74; a Homologação publicada no
DOU de 11..06.2018 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

884 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de
04.08.2018, do Contrato de Trabalho de ANDREZZA BRAGA
SOARES DA SILVA, para exercer a função de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Histologia e Embriologia, com
lotação no Departamento de Morfologia/Centro de Ciências da Saúde.
(considerando o processo nº 23111.039944/2018-27).

885 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de DINA
KARLA PLÁCIDO NASCIMENTO, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de
Administração, com lotação na Coordenação do Curso de
Administração/Centro de Ciências Humanas e Letras (considerando o
Edital nº. 14/2017/CCHL, de 07.12.2017, publicado no DOU em
12.12.2017, o Processo Nº 23111.049331/2018-39; a Homologação
publicada no DOU de 20.02.2018 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA Nº 1.980, DE 26 DE JULHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar da data desta publicação, conforme o contido no processo nº
23116.006731/2018-02, a Carlos Alberto Medeiros Casanova,
matrícula no SIAPE nº 407904, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR Classe C - ADJUNTO, nível 04,
código de vaga 317882, do quadro de pessoal desta IFES, com
fundamento no (a) Art. 6º E.C. 41/03.

DANILO GIROLDO

PORTARIA N° 2.001, DE 31 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017,
publicado no Diário Oficial da União em 10/01/2017, e conforme
Processo nº 23116.003271/2016-91 resolve:

Nomear em caráter efetivo, GISELLE SILVEIRA DA
SILVA, em virtude de habilitação em concurso público, instituído
pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016, homologado
pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga
nº 229009.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 569, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são
conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial
publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1;
e considerando a Resolução nº 033/CONSUN/2018, de 09.03.2018 e
o que consta no Processo nº 23118.002252/2018-99 e e-mail
fatimamolinaunir@gmail.com de 03.08.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora docente MARIA DE
FÁTIMA CASTRO DE OLIVEIRA MOLINA, SIAPE nº 1728581,
da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Línguas
Vernáculas, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a
partir de 31.07.2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 575, DE 6 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são
conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial
publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1;
e considerando a Resolução nº 033/CONSUN/2018, de 09.03.2018 e
o que consta no e-mail institucional propesq@unir.br de 03.08.2018,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor docente PEDRO IVO
SILVEIRA ANDRETTA, SIAPE nº 1646245, da função de
Coordenador da Coordenadoria de Inovação e Transferência de
Tecnologia (CITT), vinculada à Diretoria de Pesquisa da PROPESQ,
Função Gratificada (FG-1), a partir de 25.07.2018.

Art. 2º Designar o servidor ANTENOR ALVES SILVA,
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2826651, para a
função de Coordenador da Coordenadoria de Inovação e
Transferência de Tecnologia (CITT), vinculada à Diretoria de
Pesquisa da PROPESQ, Função Gratificada (FG-1), a partir de
25.07.2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATOS DE 31 DE JULHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos Artigos
8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, a
Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº
111, de 02/04/2014, publicada no DOU de 03/04/2014, resolve:

Nº 120 - 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
ANNA HOFFMANN OLIVEIRA, para o cargo de Professor, Classe
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Departamento de Recursos Naturais e Proteção Ambiental do Centro de
Ciências Agrárias, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria
Leonor Ribeiro Casemiro Lopes Assad, publicada no DOU de
07/07/2017, seção 2, página 17, código nº 315161.

2º A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta)
dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U. (Processo nº
2 3 11 2 . 0 0 0 0 3 5 / 2 0 1 8 - 1 4 ) .

Nº 121 - 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
RENATO NALLIN MONTAGNOLLI, para o cargo de Professor, Classe
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Departamento de Ciências da Natureza, Matemática e Educação do
Centro de Ciências Agrárias, em vaga decorrente da aposentadoria de
Luiz Carlos Ferreira da Silva, publicada no DOU de 01/11/2017, seção 2,
página 20, código nº 332941.

2º A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta)
dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U. (Processo nº
2 3 11 2 . 0 0 1 3 0 1 / 2 0 1 8 - 2 6 ) .

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-07T00:15:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




